
 

 
COMUNE  DI  LICODIA EUBEA 

(Provincia di Catania) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 9  del Reg. data  18/08/2020 

 
 

OGGETTO:  Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 
dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 
118/2011 
 

L’anno duemilaventi  il giorno  diciotto       del mese di agosto   alle ore 20,30    e segg. in Licodia Eubea in Adunanza 

on- line ,  in seduta ordinaria , si è  riunito il Consiglio Comunale, con la  partecipazione dei Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI Pre Ass CONSIGLIERI Pre Ass 
1. ASTORINO ALESSANDRO X  7. LICCIARDI TERESA X  
2. GANDOLFO IRENE ANTONELLA  X 

 

 

8. GRECO SEBASTIANO X  

3. MODICA SALVATRICE X  

 

9. CUMMAUDO SANTO X  

4.  ACCARDI SALVATORE    X 10. RANDELLO RICCARDO  X 
5  LA SPADA PAOLO  ANTONIO X  11. DI GRAZIA PIETRO ANTONIO X  
6. CARUSO RITA X  12. LI ROSI NUNZIO  X 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, curandone la verbalizzazione il SEGRETARIO 

GENERALE Dott. Cataldo La Ferrera                                  

Vengono nominati Scrutatori  i Sig.ri: Di Grazia Pietro Antonio-Caruso Rita-La Spada Paolo Antonio. 

Per l’Amministrazione sono presenti: il dott. Giovanni Verga nella qualità di Sindaco. 

 

Il Presidente, avv. Astorina Alessandro,  constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione che è pubblica. 
 

 

Verbale della seduta 

 

Introduce l’argomento il Presidente del Consiglio Comunale, il quale comunica al consesso che la dott.ssa 

Maria Rita morello, non può essere presente per ragioni personali.  

A questo punto il Presidente del Consiglio invita i consiglieri ad intervenire sull’argomento posto all’ordine 

del giorno.  

 

Chiesta ed ottenuta la parola il cons.re Greco Sebastiano il quale a nome del gruppo di maggioranza dichiara 

che voterà favorevolemnte la  proposta dell’amministrazione. La ragione del voto positivo è dettata dal fatto 

che il consuntivo 2019 chiude in avanzo di amministrazione di circa 300 mila euro. Questo dimostra che 

l’amministrazione ha lavorato bene e che questa economia sarà utilizzata nel corso dell’esercizio 2020.  

 

Chiesta ed ottenuta la parola il cons.re Di Grazia Pietro Antonio, il quale preannuncia l’astensione dalla  

votazione.  

 

A questo punto il Presidente del Consiglio Comunale costatato che nessuno chiede di intervenire pone in 

votazione la proposta di deliberazione  

 

Il Segretario Comunale procee all’appello dei consiglieri presneti invitandoli ciascuno ad esprimere il voto 

sulla proposta.  



Il Presidente, successivamente, procede alla proclamazone del risultato della votazione.  

Voti favorevoli n. 7  

Contrari ----------- 

Astenuto n. 1 (Di Grazia Pietro Antonio).  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione 
per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 
b) del d.Lgs. n. 118/2011”,   che allegato al presente verbale ne costituisce parte integrante e sostanziale;   
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Comunali;  
 
Visto l’O.R.EE.LL  della Regione Sicilia;  
 
Visto il D.lvo 267/2000, e s.m.i;  
 
Visto lo Statuto;  
 
Visto il regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;  
 
Visto l’esito della votazione;  
 

DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazioni avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011”,   che allegato al presente verbale ne costituisce parte 

integrante e sostanziale 
 
Successivamente  

 

Il presidente del Consiglio Comunale sottopone a votazione l’mmediata esecutività del provvedimento di cui 

in questione  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la proposta del Presidente del consiglio Comunale  
 

Successivamente il presidente invita i consiglieri a votare l’immediata esecutività  

 

Voti favorevoli n. 7  

Contrari ----------- 

Astenuto n. 1 (Di Grazia Pietro Antonio).  
 
 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente esecutiva la delibera di cui sopra.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 
dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 
118/2011 

 

 

Il Sindaco/Assessore Proponente                              Proponente/Redigente: IL FUNZIONARIO 

 

       F.to Giovanni Verga        

 

 
 

Premesso  che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 22/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, avente funzione autorizzatoria; 

 con le seguenti deliberazioni : 

o Consiglio Comunale n. 23 in data 25/06/2015 ad oggetto: IUC approvazione tariffe della 

componente TA.RI. per l’anno 2015; 

o Consiglio Comunale n.      in data         /08/2020 di conferma delle tariffe TA.RI.; 

o Viste le successive deliberazioni aventi ad oggetto: variazioni al bilancio di previsione; 

o Con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 20/05/2020, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che: 

 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del conto del bilancio; 

 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti: 

 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la determina n. 256 del 04/05/2020 contenente la ricognizione dei  residui attivi e passivi provenienti 

dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 



capitolo ; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 34 in data           

22/06/2020 ; 

 con propria determina n. 272 del 06/05/2020 si è provveduto all’aggiornamento dei beni patrimoniali 

al 31/12/2019; 

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

Preso atto che nel rispetto del principio contabile previsto dal MEF del 11/11/2019 gli Enti Locali con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, pur avendo rinviato la tenuta della contabilità economico-

patrimoniale, devono elaborare il conto patrimoniale semplificato. 

Preso atto altresì che l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 30 

giugno 2020 del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019, in considerazione “della 

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e 

della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche 

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 

1.263.364,90 così determinato: 

 

 

Fondo di cassa al 01/01/2019    Euro 1.105.973,43. 

Riscossioni (+)      Euro 4.043.527,74 

Pagamenti (-)      Euro 3.505.106,91 

Fondo di cassa al 31/12/2019    Euro 1.644.394,26 

Residui attivi (+)     Euro 2.058.382,25 

Residui passivi (-)     Euro 2.392.210,46 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro      47.201,15 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  Euro               0,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro  1.263.364,90 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, composto dal conto 

del bilancio; 

2. di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2019 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118; 

 



3. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 1.263.364,90 così determinato: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.105.973,43 

RISCOSSIONI (+) 667.917,19           3.375.610,55 4.043.527,74 

PAGAMENTI (-) 375.250,08 3.129.856,83 3.505.106,91 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.644.394,26 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.644.394,26 

     

RESIDUI ATTIVI (+)             402.696,67 1.655.685,58 2.058.382,25 

RESIDUI PASSIVI (-) 587.215,35 1.804.995,11 2.392.210,46 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   47.201,15 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (=)   1.263.364,90 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2019             418.725,65 

Fondo per Passività Potenziali 307.851,98 

                   0,00 

Totale parte accantonata (B) 726.577,63 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 6.602,74 
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C) 6.602,74 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)             208.208,25 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 321.976,28 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

 

4. dare atto che secondo il decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 

individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, questo ente risulta non 

deficitario; 

5. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2019 evidenzia, 

ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 234.498,60 (W1 non 

negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2). 

 

6. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: …………………...…………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì, 05/08/2020                                                               F.to Maria Rita Morello 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: ………………...…………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì, 05/08/2020                                                  F.to Maria Rita Morello 

Proposta di Deliberazione n. 9  del 18 08 2020 



 

 

 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

IL CONSIGLIERE ANZIANO                  IL PRESIDENTE DEL C.C.                IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Modica Salvatrice  F.to Astorino Alessandro                       F.to La Ferrera Cataldo 

È copia conforme per uso amministrativo 
                  IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ……………..                                                           .…………………………………. 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio ………………………………………  

con prot. n. ……………del ………………………. 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio di ragioneria con prot. n. …............…  

del ….……………….. 
                             

       IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 

Lì, ……………..…         ……………………………………………………..                                                        

                                                                      

Il presente atto, a norma dell’art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n. 69 è stato pubblicato all’Albo informatico di questo 

Comune al n. ………………. del registro in data  ……………………….. 

                                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE 

Lì, ………………………            ………………………………….              

Attesto che avverso il presente atto, nel periodo dal…………………. al ………………...., non sono pervenuti reclami 

e/o opposizioni. 

                           IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROTOCOLLO 

Lì, ……………………                                            ……………………………………………………….                  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile del servizio 

protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico di questo Comune dal 

………………………. al ….…………………… a norma dell’art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n. 69 e che contro la 

stessa – non – sono stati presentati reclami. 

Lì………………………..                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                            ………………………………………               

 

     La presente delibera è divenuta esecutiva in data  18/08/2020  ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.44/1991   

    La presente delibera è divenuta esecutiva in data ____________________ ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.44/1991  

 

Lì     18/08/2020                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                                     F.to La Ferrera Cataldo 

 


